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Úvod
Téma diplomové práce Měření meteorologických veličin jsem si vybral, jelikož

se jako laik zajímám o meteorologii a v místě svého bydliště mám vybudovanou malou

amatérskou meteorologickou stanici, na které měřím maximální denní teploty a denní

úhrny srážek.. Cílem práce je vysvětlit a popsat měřící přístroje a metody používané v

meteorologii. Další náplní práce je porovnat výsledky získané z profesionální

meteorologické stanice se stanicí amatérskou.

Práce je rozdělena do devíti základních kapitol. Prudký rozvoj fyzikálních

disciplín v druhé polovině 19. století významně přispěl k rozvoji meteorologie. Čím dál

častěji se spolehlivá předpověď stávala žádanější nejen v průmyslu, ale i v dalších

oblastech lidské činnosti, jako je doprava nebo vojenství. První a druhá kapitola je tedy

věnována historii meteorologie a jejímu vývoji. Složení atmosféry, atmosférickým

frontám a tlakovým útvarům je věnována třetí kapitola. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

meteorologické stanice, které jsou cennými zdroji informací pro tvorbu předpovědí

počasí. Dále je v této kapitole popsána práce spojená s obsluhou jednotlivých typů

stanic. Pro tvorbu meteorologických předpovědí je potřeba sledovat řadu

meteorologických veličin, jako je tlak vzduchu, teplota vzduchu, atmosférické srážky,

směr a rychlost větru, vlhkost vzduchu, oblačnost, dohlednost a sluneční svit. Všem

těmto meteorologickým veličinám je věnována pátá kapitola. V šesté kapitole jsou

popsány měřící přístroje používané v meteorologii. Dále se tato kapitola zabývá

popisem metod měření meteorologických veličin. Těžiště práce spočívá v dlouhodobém

měření maximálních denních teplot a denních úhrnů srážek. V práci jsou vzájemně

porovnávány výsledky měření získané jak z profesionální stanice ČHMÚ v Českých

Budějovicích, tak ze dvou amatérských stanic s polohou v Českých Budějovicích a

Hluboké nad Vltavou. V závěrečné deváté kapitole je popsána předpověď počasí

pomocí synoptické meteorologie.
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1. Historie meteorologie
Meteorologie je věda o zemské atmosféře, o jejím složení, vlastnostech, dějích a

jevech v ní probíhajících. Slovo meteorologie vzniklo spojením slova meteoros

(vznášející se ve výši) a logia (nauka). Název meteorologie pochází ze 4. století př. n. l.,

kdy se pojmem „meteora“ rozuměly všechny věci ve vzduchu.

1.1 Historie meteorologie a její vývoj

Počátky studia atmosférických jevů, lze hledat již ve starověkém Řecku.

Přírodní vědy se tehdy těšily značnému zájmu a ne jinak tomu bylo také s meteorologií.

Ačkoli tehdy meteorologie ještě nebyla chápána jako samostatný vědní obor, už od 6.

století př. n. l. se sledování počasí těšilo velké oblibě a bylo prováděno s jistou

pravidelností. O praktické využití poznatků pramenících z pečlivého a dlouhodobého

pozorování počasí byl totiž velký zájem, což dosvědčuje i množství tehdejších tzv.

parapegmat, nebo-li kalendářů pro hospodáře, které byly již od 5. století př. n. l.

vyvěšovány pro poučení lidu na veřejných místech. Největší sbírku povětrnostních

pravidel sestavil Aristotelův žák Theofrastos a jeho dílo neslo název Kniha znamení. Tu

z větší části převzal později do svého básnického díla Georgica římský básník

Vergilius. Ve svém díle podává hospodářům návod, jak sledovat polní práce. Řecká a

římská pravidla byla postupně doplněna o poznatky Arabů a Židů.

V době starověku meteorologie existovala pouze jako okrajový obor tehdejší

astronomie a astrologie. Vždyť právě hvězdáři k obloze vzhlíželi nejčastěji a všímali si

též počasí. Díky těmto vazbám se však ještě dlouhá staletí přisuzoval nebeským

tělesům vliv na počasí a na překonání tohoto dogma bylo nutné počkat až do vynálezu

prvních meteorologických přístrojů, které umožnily exaktní popis a studium počasí.

Postupné sledování dějů probíhajících v atmosféře, se stalo základem pro jejich vlastní

výklad a pochopení.

Doba středověku byla charakterizována zvláště lidovými knížkami, které

obsahují v souhrnu soudobého lidského vědění i kapitoly o povětrnosti. Jednou z těchto

knih byla Kniha přírody od Konráda z Megenbergu. Zvláště pak v 16. století byly velmi

rozšířenými knihy tzv. selských praktik, jistou obdobou starořeckých parapegmat,

převedených do srozumitelné řeči pranostik. Základem byla tzv. vánoční pranostika,

která dávala návod jak předpovídat povětrnost měsíců příštího roku z počasí 12-ti dní
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nebo nocí okolo Božího hodu. Ke skutečnému zlomu v meteorologii došlo teprve

v 17. století, kdy byl vynalezen teploměr a tlakoměr. Předními proletáři tehdy byli:

Galilei, Torricelli, Viviany, Santorio a holanďan Drebbel. Od té doby nebyla

meteorologie již závislá jen na subjektivních pozorováních, což byl prvopočátek

moderního přístupu ke studiu počasí. Začátkem 19. století (1820) přichází Heinrich W.

Brandes s poznatkem o rozdělení tlaku vzduchu v Evropě. Spolu s Robertem

Fitzroyem, byť nezávisle, vytvořili první synoptické povětrnostní mapy, čímž překonali

jistě svou dobu a položili tak skutečné základy moderní synoptické meteorologie.

Bohužel však po Fitzroyově náhlé smrti (spáchal z přepracování sebevraždu) v jeho

pokrokovém bádání nikdo nepokračoval, a tak jeho poznatky upadly na dlouho v

zapomenutí. Trvalo celých 50 let, než na ně navázala norská meteorologická škola v

čele s prof. Vilhelmem Bjerknesem, který je dnes chápán jako zakladatel fyzikální

hydrodynamiky.

Prudký rozmach fyzikálních disciplín v druhé polovině 19. století výrazně

přispěl též k rozvoji meteorologie. K tomuto trendu se též přidal postupně fakt, že

spolehlivá předpověď počasí se stávala čím dál žádanější, zvláště s ohledem na

roztáčející se kola průmyslové revoluce. Důležitost kvalitní předpovědi počasí se

ukázala zvláště po fatálním ztroskotání slavného anglo-francouzského loďstva, které

bylo zničeno za Krymské války dne 14. 11. 1854 silnou bouří v Černém moři.

Od roku 1856 se mohla Francie pochlubit první pravidelnou meteorologickou

službou v Evropě, které předcházelo postupné a zdlouhavé zřizování sítě

meteorologických stanic. Na ni navázaly v letech 1857 USA a roku 1860 také Anglie.

Postupně stále více bylo využíváno nejnovějších výdobytků techniky, ke kterým patřil

zvláště telegraf, který se velmi osvědčil pro rychlý přenos dat na velké vzdálenosti, což

předpovědi zase o notný kus zlepšilo. Pro studium fyzikálních dějů probíhajících v

atmosféře začaly ke konci 19. století vznikat vysokohorské observatoře a také se

započalo s vypouštěním výzkumných balónů.

Od poloviny 20. století hrají největší roli družice umístěné na orbitu kolem

Země. Využívá se družic geostacionárních, které obíhají ve výšce cca 36 000 km a

setrvávají neustále nad stejným místem planety, a dále polárních, které jsou ve výšce

800 až 1500 km a obíhají Zemi podél poledníků přes póly, takže Země se pod nimi

jakoby podtáčí. Spojením výsledků z obou těchto typů dostáváme velmi ucelený pohled

na vývoj povětrnosti na celé Zemi. Mimoto družice umožňují sledovat povrch Země
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hned v několika kanálech najednou – infračerveném oboru, viditelném oboru a na

vlnové délce vody (pro zjišťování vertikálního profilu rozložení vlhkosti v atmosféře).

1.2 Vývoj synoptické meteorologie

V dosynoptickém období se organizovalo systematické pozorování počasí na

více stanicích různých zemích. Byly objeveny zákonitosti v rozložení směru větru

(pasáty), sestaveny první mapy větrů a první schémata všeobecné cirkulace atmosféry.

Přípravné období (1826 - 1860) trvalo od sestavení prvních synoptických map

(publikoval ji H.W.Brandes roku1826) do organizování pravidelné povětrnostní služby.

V následujícím období se povětrnostní mapy kreslily jen příležitostně a postupně se

zdokonalovaly.

První období (1860 - 1920) trvalo od organizování povětrnostní služby do

zavedení atmosférických front při analýze synoptických map. Po „Balaklavské


[…]

[°C] ČHMÚ

Č.B.

Srážky [mm]
Amatérská

stanice Hluboká

Srážky [mm]
ČHMÚ Č.B.

Srážky [mm]
Amatérská
stanice Č.B.

1.6.2007 26,4 23,4 0 0 0
2.6.2007 24,1 21,4 0 0 0
3.6.2007 18,9 18 5 6,2 7
4.6.2007 24,8 22,1 0 0 0
5.6.2007 26,4 24,2 9 1,4 2
6.6.2007 26,6 24,9 0 0 0
7.6.2007 29,5 27,2 0 0 0
8.6.2007 30,7 28,7 0 0 0
9.6.2007 32 29,2 0 0 0

10.6.2007 33,1 29,3 0 0 4
11.6.2007 29,4 27,7 0 0,6 0
12.6.2007 26,1 25,6 1 0,1 1
13.6.2007 28,5 26,8 1 25,6 0
14.6.2007 31,3 28 0 0 0
15.6.2007 32 29,5 4 2,6 2
16.6.2007 26,8 25 0 0 2
17.6.2007 31,1 28,1 0 0,2 0
18.6.2007 27,8 27 1 0,2 1
19.6.2007 30,8 28,7 0 0,1 0
20.6.2007 35,4 32 0 0 0
21.6.2007 34 32,1 0 0 0
22.6.2007 26,8 25,1 4 3 4
23.6.2007 22,6 21,8 4 7,4 5
24.6.2007 30 27,1 0 2,4 0
25.6.2007 33,8 30 0 15,8 1
26.6.2007 21 20,4 10 0 11
27.6.2007 20,1 18,6 0 0,8 1
28.6.2007 19,7 19,7 0 0,1 0
29.6.2007 23,3 21,1 0 0 0
30.6.2007 24,1 23,5 0 0,1 0
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Tab. 40 Maximální denní teploty a srážkové úhrny - červenec 2007

Datum
Max. teplota

[°C] Amatérská
stanice Č.B.

Max. teplota
[°C] ČHMÚ

Č.B.

Srážky [mm]
Amatérská

stanice Hluboká

Srážky [mm]
ČHMÚ Č.B.

Srážky [mm]
Amatérská
stanice Č.B.

1.7.2007 32,1 29,3 0 0,1 0
2.7.2007 23,7 22,3 3 4 1
3.7.2007 28,5 26,1 0 20,1 4
4.7.2007 20,1 19,2 18 0,3 15
5.7.2007 19,2 18,1 0 0,6 2
6.7.2007 21,8 21,8 0 0 0
7.7.2007 26,6 24,1 0 0 0
8.7.2007 29 26,1 0 0,6 0
9.7.2007 21 22,1 6 9,9 9

10.7.2007 17,3 16,7 3 3,7 3
11.7.2007 19,7 17,7 5 5,5 7
12.7.2007 21,7 19,8 2 1,1 1
13.7.2007 24,8 24,1 0 0,2 0
14.7.2007 34,4 32,1 0 0 0
15.7.2007 36,1 34,1 0 0 0
16.7.2007 38 36,1 0 0 0
17.7.2007 37,6 34,6 0 0 0
18.7.2007 31,6 30,2 0 5,7 0
19.7.2007 33,7 32,4 2 0 4
20.7.2007 35,9 34 0 21,5 0
21.7.2007 31,5 29,1 1 0 3
22.7.2007 25,5 24,6 0 0,2 1
23.7.2007 32 29,2 0 0 7
24.7.2007 21,2 24,3 0 0,3 0
25.7.2007 25,9 23,7 0 0 0
26.7.2007 28 28,4 0 0 0
27.7.2007 31 28,1 0 0 0
28.7.2007 30,5 26,1 0 0,4 0
29.7.2007 27,3 24,3 0 6,3 5
30.7.2007 19 18,8 6 0 0
31.7.2007 21,9 20,6 0 0 0
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Tab. 41 Maximální denní teploty a srážkové úhrny - srpen 2007

Datum
Max. teplota

[°C] Amatérská
stanice Č.B.

Max. teplota
[°C] ČHMÚ

Č.B.

Srážky [mm]
Amatérská

stanice Hluboká

Srážky [mm]
ČHMÚ Č.B.

Srážky [mm]
Amatérská
stanice Č.B.

1.8.2007 25,3 22,7 0 0 0
2.8.2007 30,4 30,1 0 4,3 5
3.8.2007 23 22,1 4 0,1 0
4.8.2007 24,8 23,6 0 0 0
5.8.2007 25,7 25,5 0 0 0
6.8.2007 32,2 30,4 0 0 0
7.8.2007 33,9 31,2 0 0 0
8.8.2007 30,2 27,9 17 0 2
9.8.2007 27 27,9 17 56,3 26

10.8.2007 18,6 18,5 6 1,8 0
11.8.2007 22,5 21,4 4 13,2 13
12.8.2007 21,5 21,6 0 0,1 0
13.8.2007 24,1 23,4 3 1,7 2
14.8.2007 28,6 26,5 0 0 0
15.8.2007 31,4 29,4 0 0,1 0
16.8.2007 27,4 27,2 0 6,7 7
17.8.2007 17,2 19 7 1 4
18.8.2007 25,5 23,3 0 0 0
19.8.2007 28,2 26,7 0 9 8
20.8.2007 23,8 23,1 3 10 0
21.8.2007 26,2 25,1 13 0 11
22.8.2007 28,1 26,4 0 0 0
23.8.2007 29,1 28,1 0 6,9 9
24.8.2007 26,1 25,4 9 0 0
25.8.2007 27,3 27,7 0 0 0
26.8.2007 28,1 27,3 0 0 0
27.8.2007 26,7 26 0 0 0
28.8.2007 21,3 21,2 0 0 0
29.8.2007 15,6 15,3 1 3,7 2
30.8.2007 19,1 19,3 0 0 0
31.8.2007 18,6 19,4 0 1,3 1
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