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 Posudek diplomové práce

Měření meteorologických veličin
(téma)

V obecné části práce se autor v prvých dvou kapitolách věnuje stručnému přehledu

věnovanému historii meteorologie a historii Českého hydro-meteorologického ústavu

v Českých Budějovicích (ČHMÚ ČB). Ve třetí kapitole pak zemské atmosféře, ve čtvrté až

šesté kapitole meteorologickým stanicím, meteorologickým veličinám a staničním přístrojům

umožňující měření těchto veličin. V deváté kapitole je stručně zmíněna problematika

předpovědi počasí.

Těžiště práce spočívá ve sběru hodnot naměřených teplot a srážek v amatérské stanici

v Českém Vrbném u Č. Budějovic, jejich tabelárním a grafickém zpracování a porovnání

s analogickými měřeními prováděnými v amatérské stanici Hluboká nad Vltavou a ČHMÚ

v Č.B. (uvedeno v kapitole sedmé a osmé).

Práce je pečlivě zpracována a provedena jak po stránce grafické tak i formální a má veškeré

požadované náležitosti. V obecné části práce se nevyskytují podstatnější odborné chyby a nepřesnosti

s výjimkou oddílu 5.2.2., s. 37, ř. 9 sh. Je sepsána stručně, výstižně a srozumitelně. Z celé obecné části

vyplývá, že autor se velmi dobře seznámil s problematikou měření základních meteorologických

měření a dobře se v ní orientuje.

Prováděná měření teploty v období od dubna 2004 a srážek od srpna 2006 do srpna 2007, jak

vyplývá ze získaných dat, byla prováděna pečlivě a zodpovědně. Určitý nedostatek však spatřuji: 1)

v používaných - autorovi dostupných měřicích přístrojů, u kterých neprovedl dodatečnou kalibraci a

proměření jejich přesnosti, 2) v prvém období měření teploty pomocí teploměru nevhodně umístěného

a při získávání některých hodnot, tj. např. s.65, ř. 11-12 sh.

I přes zmíněný experimentální nedostatek práce splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci a přináší ve srovnání zajímavé výsledky měření teplot a srážek ve třech stanicích ležící v těsném

okolí Českých Budějovic.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl